



2019年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 長大

上場取引所 東

コード番号 9624 URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永冶 泰司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画本部長 (氏名) 塩釜 浩之

TEL 03-3639-3301

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の連結業績(2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	20,364	7.2	2,262	12.4	2,191	14.3	1,401	11.5
2018年9月期第3四半期	21,952	10.5	2,581	51.4	2,559	39.0	1,584	42.9

(注) 包括利益 2019年9月期第3四半期 1,336百万円 (17.1%) 2018年9月期第3四半期 1,611百万円 (38.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	160.00	
2018年9月期第3四半期	179.96	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	25,440	14,126	55.1
2018年9月期	23,897	13,051	54.2

(参考) 自己資本 2019年9月期第3四半期 14,028百万円 2018年9月期 12,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		36.00	36.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,100	0.4	2,050	19.9	2,030	18.3	1,150	7.4	131.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期3Q	9,416,000 株	2018年9月期	9,416,000 株
期末自己株式数	2019年9月期3Q	623,505 株	2018年9月期	707,305 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期3Q	8,757,755 株	2018年9月期3Q	8,802,139 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. その他	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、これまでの政府の財政諸政策による景気の下支えなども受け、企業収益は比較的高い水準で底堅く推移しており、また雇用や所得環境の改善が進む緩やかな回復基調が続くものと言えます。その一方で、世界経済としては続く米国の保護主義政策や中国経済の不透明感、さらには米中間での通商問題など、依然として国内外の景気は先行き不安定な状態が続いています。

一方、当社グループを取り巻く建設コンサルタント業界の市場環境は、平成31年度予算の公共事業関係費が6.9兆円確保されるなど、今年度も建設業界全体の市場は堅調に推移するものと推測されます。これらの背景には、防災・減災、国土強靱化への備えや、道路・河川管理施設等の戦略的な老朽化対策、生産性向上のためのインフラ整備、またICTの活用による建設産業全体の効率化、活性化などが挙げられており、これらの実現に向けた建設コンサルタントに対する期待は依然として高い状況にあります。

このような状況の下、当社グループは、第50期から新中期経営計画「長大持続成長プラン2016」（2016年10月～2019年9月）をスタートさせ、その最終年にあたる第52期（当期）はそのビジョンである「顧客および株主に信頼される企業」、「持続的成長を維持する安定経営企業」、「多様な能力の人材とダイバーシティを活かす企業」、「事業執行の改革を進める企業」を積極的に推進しております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の業績といたしましては、受注高は231億13百万円（前年同四半期連結累計期間比1.5%増）、売上高は203億64百万円（前年同四半期連結累計期間比7.2%減）となりました。

利益面では、営業利益22億62百万円（前年同四半期連結累計期間比12.4%減）、経常利益21億91百万円（前年同四半期連結累計期間比14.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益14億1百万円（前年同四半期連結累計期間比11.5%減）となりました。

また、当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向があります。

セグメントごとの概況は次のとおりであります。

[コンサルタント事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高224億円（前年同四半期連結累計期間比2.7%増）、売上高198億91百万円（前年同四半期連結累計期間比7.3%減）となりました。

[サービスプロバイダ事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高4億29百万円（前年同四半期連結累計期間比36.9%減）、売上高2億90百万円（前年同四半期連結累計期間比4.1%減）となりました。

[プロダクツ事業]

当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高2億83百万円（前年同四半期連結累計期間比3.9%増）、売上高1億82百万円（前年同四半期連結累計期間比6.9%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年1月31日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,615	8,929
受取手形及び完成業務未収入金	3,530	2,150
未成業務支出金	5,627	6,666
原材料及び貯蔵品	1	1
その他	169	216
貸倒引当金	△36	△34
流動資産合計	15,907	17,930
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,470	1,414
土地	2,026	2,026
リース資産（純額）	74	38
その他（純額）	331	330
有形固定資産合計	3,902	3,809
無形固定資産		
その他	257	232
無形固定資産合計	257	232
投資その他の資産		
投資有価証券	674	650
差入保証金	534	548
保険積立金	607	609
繰延税金資産	1,531	1,170
その他	481	491
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	3,830	3,468
固定資産合計	7,989	7,510
資産合計	23,897	25,440

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	1,257	792
1年内返済予定の長期借入金	100	100
リース債務	48	27
未払法人税等	412	47
未払消費税等	333	291
未払費用	1,356	1,268
未成業務受入金	2,443	4,707
賞与引当金	703	147
役員賞与引当金	37	—
受注損失引当金	533	202
その他	408	603
流動負債合計	7,634	8,189
固定負債		
長期借入金	566	430
リース債務	33	14
退職給付に係る負債	2,609	2,672
その他	1	8
固定負債合計	3,211	3,125
負債合計	10,846	11,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,107	3,107
資本剰余金	4,884	4,884
利益剰余金	5,122	6,199
自己株式	△349	△285
株主資本合計	12,764	13,905
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	39
為替換算調整勘定	12	12
退職給付に係る調整累計額	76	70
その他の包括利益累計額合計	181	122
非支配株主持分	104	97
純資産合計	13,051	14,126
負債純資産合計	23,897	25,440

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年10月1日 至2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)
売上高	21,952	20,364
売上原価	14,776	13,585
売上総利益	7,175	6,779
販売費及び一般管理費	4,594	4,517
営業利益	2,581	2,262
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	8	9
受取家賃	12	11
助成金収入	41	1
雑収入	31	29
営業外収益合計	95	53
営業外費用		
支払利息	66	37
為替差損	43	84
雑損失	8	2
営業外費用合計	118	123
経常利益	2,559	2,191
特別損失		
投資有価証券評価損	35	—
特別損失合計	35	—
税金等調整前四半期純利益	2,523	2,191
法人税、住民税及び事業税	728	424
法人税等調整額	201	371
法人税等合計	930	795
四半期純利益	1,593	1,396
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,584	1,401

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,593	1,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	△53
為替換算調整勘定	6	0
退職給付に係る調整額	18	△6
その他の包括利益合計	18	△59
四半期包括利益	1,611	1,336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,599	1,341
非支配株主に係る四半期包括利益	12	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	22,400	102.7	23,667	115.0
サービスプロバイダ事業	429	63.1	987	76.5
プロダクツ事業	283	103.9	664	109.9
合計	23,113	101.5	25,319	112.7

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等が含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	19,891	92.7
サービスプロバイダ事業	290	95.9
プロダクツ事業	182	93.1
合計	20,364	92.8

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。